
Dotazy ke směrné účtové osnově – sumář 5/2014 

Autor dokumentu 
Jan Flek, OAPŘ 

Flek.j@kr-vysocina.cz, 564 602 330 

Číslo sumáře 5/2014 

Datum vydání sumáře 1. 7. 2014 

Cílová skupina Účetní příspěvkových organizací Kraje Vysočina 

Účel 

Odpovědi na dotazy vztahující se Pravidlům Rady Kraje 
Vysočina č. 15/2011, kterými se stanoví účtový rozvrh 
účtových tříd 5 (náklady) a 6 (výnosy) příspěvkových 
organizací. 

 
Dotazy jsou děleny do skupin, a to dotazy obecného charakteru, které se týkají všech 
organizací, a dotazy týkající se organizací konkrétního odvětví: 

A. Všechny organizace, 
B. Školství, 
C. Kultura, 
D. Sociální věci, 
E. Zdravotnictví. 

Dotazy jsou evidovány jednoznačným identifikátorem, vzestupnou číselnou řadou 1-
x/2013 dle jednotlivých skupin.  
 

Dotaz č. A-20 - 21/14, datum vydání 1. 7. 2014 
 

Dotaz č. A-20/14  pro všechny PO 

Oblast: Majetek                               Řešitel: I. Ďásková (OK) 

 
Dobrý den, chtěla bych požádat o radu ohledně zařazení CZ-CPA a následného zařazení do 
odpisové skupiny u DHM – plynové sklopné pánve pro přípravu pokrmů. Děkuji. 

Odpověď: Příspěvková organizace kraje postupuje při odpisování majetku v souladu 

s Pravidly RKV pro sestavování a schvalování odpisových plánů pro odpisování 

dlouhodobého majetku č. 09/12.  

Dle čl. 3 odst. 3 uvedených Pravidel v případě hmotného  majetku, který nelze zařadit 

do odpisových skupin dle přílohy č. 1 Českého účetního standardu č. 708, organizace 

postupuje při určení odpisové skupiny podle hlediska vzájemné porovnatelnosti 

užitných hodnot a vlastností příslušné věci s majetkem obdobné charakteristiky. 

Doporučujeme plynovou sklopnou pánev pro přípravu pokrmů zařadit do III. 

odpisové skupiny CZ-CPA 27.51.28 – ostatní trouby a pece; vařiče, varné desky, varná 

tělíska; grily a opékače.  Vzhledem ke zdroji energie je možností zařazení i do IV. 

odpisové skupiny CZ-CPA 27.52.12 – ostatní spotřebiče převážně pro domácnost na 

plyn, plyn a jiná paliva, na kapalná nebo pevná paliva. Uvedenými Pravidly je pro III. i 

IV. odpisovou skupinu stanovena roční odpisová sazba 8 %. 

 

 

mailto:Flek.j@kr-vysocina.cz


 
Dotaz č. A-21/14  pro všechny PO 

Oblast: Majetek                                             Řešitel: I Bromová (OŠMS) 
 

Dobrý den, koupili jsme žací stroj v hodnotě 169 000 Kč a k tomu mulčovací ústrojí 

v hodnotě 24 300 Kč. Účtuji správně, že do ceny žacího stroje napočítám cenu mulčovacího 

ústrojí a vše platím z investičního fondu? Máme ještě jeden starý zahradní traktůrek, ale 

toto mulčovací ústrojí nejde do něj namontovat, protože se jedná o jiný typ stroje. 

Odpověď: Ano, postupujete správně. Mulčovací ústrojí, pokud nefunguje jako 

samostatná movitá věc, tak se bude posuzovat jako příslušenství k žacímu stroji a 

jeho cena bude připočtena k ocenění žacího stroje. Na kartě v programu k evidenci 

majetku je nezbytné uvést ocenění jak žacího stroje, tak ocenění příslušenství, které 

bylo současně zakoupeno. Žací stroj bude zařazen ve IV. odpisové skupině CZ-CPA 

28.30.51. Vzhledem k tomu, že cena žacího stroje s příslušenstvím přesáhla hranici 

40 000,- Kč, jedná se o dlouhodobý hmotný majetek, který je možné pořídit pouze 

z investičního fondu (§ 31 odst. 2 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb.). 

 


